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Το έργο στοχεύει στην ενίσχυση των δεξιοτήτων
των εργαζόμενων στους αρμόδιους για την επιτυχή
θέσπιση και λειτουργία των «Υπηρεσιών μιας
στάσης – ΥΜΣ» φορείς (Εθνικές, Περιφερειακές και
Tοπικές αρχές, Δήμους, Ενεργειακά Κέντρα, κλπ.)
προκειμένου αυτοί να παρέχουν υποστήριξη στους
ιδιοκτήτες κατοικιών καθ' όλη τη διάρκεια της
διαδικασίας ενεργειακής αναβάθμισης των κτηρίων
οικιακής χρήσης.
Μέσω της επιτάχυνσης του ρυθμού ανακαίνισης και
ενεργειακής αναβάθμισης των κατοικιών, το έργο
θα συμβάλλει στην πρόοδο της Ευρωπαϊκής
Πράσινης Συμφωνίας και στη βελτίωση της ευζωίας
και της υγείας των πολιτών και των μελλοντικών
γενεών. Επιπλέον, στο πλαίσιο του έργου θα
αναπτυχθούν πιλοτικά προγράμματα κατάρτισης και
αναβάθμισης προσόντων, συμπεριλαμβανομένων 

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΕΡΓΟ
προγραμμάτων «εκπαίδευσης των εκπαιδευτών»,
απευθυνόμενα στους εμπλεκόμενους με τις ΥΜΣ.
Τα προγράμματα κατάρτισης θα ακολουθήσουν
σπονδυλωτή προσέγγιση (κατά ενότητες) και θα
μπορούν να προσαρμόζονται εύκολα στις εκάστοτε
τοπικές ανάγκες των συμμετεχουσών χωρών, ενώ
οι εκπαιδευτικές ενότητες θα μετατραπούν σε
ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό μέσω της χρήσης
καινοτόμων μεθόδων κατάρτισης, όπως
διαδικτυακά μαθήματα (MOOCs) με στοιχεία
παιχνιδοποίησης. Θα γίνει χαρτογράφηση των
τοπικών εμπειριών για τον εντοπισμό των κενών σε
δεξιότητες και ανάγκες, ενώ  θα προταθούν λύσεις
για τη διασφάλιση της βιωσιμότητας και
αναπαραγωγής των αποτελεσμάτων, με στόχο τη
συνεχιζόμενη αξιοποίησή τους και κατόπιν της
ολοκλήρωσης του έργου.



Στις 19 Μαρτίου, η κοινοπραξία του έργου BUSHROSS συγκεντρώθηκε στη Σόφια για τη 2η Συνάντηση Προόδου
του έργου. Η συνάντηση, που πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο Hemus, συγκέντρωσε εταίρους από έξι
ευρωπαϊκές χώρες για να συζητήσουν σχετικά με τα έως τότε επιτεύγματα του έργου και να σχεδιάσουν τα
επόμενα βήματα, ως η πρώτη δια ζώσης συνάντηση.
Καθ' όλη τη διάρκεια της ημέρας, ανταλλάξαμε απόψεις σχετικά με τον συντονισμό του έργου, τα σχέδια για την
ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού, καθώς και στρατηγικές για την εμπλοκή των ενδιαφερόμενων μερών και τις
δράσεις επικοινωνίας. Το πνεύμα συνεργασίας και η παραγωγική ατμόσφαιρα υπογράμμισαν την από κοινού
δέσμευση για την υποστήριξη της ανάπτυξης των ΥΜΣ για την ανακαίνιση κατοικιών. Φύγαμε από τη Σόφια με
ξεκάθαρο όραμα και ενέργεια για να συνεχίσουμε να χτίζουμε πάνω στις κοινές μας προσπάθειες.

Απρίλιος | 2025

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ BUSHROSSs
University College Cork - National University of
Ireland, Cork (UCC), IE - συντονιστής
Cork City Council (CCC), IE
Sofia Energy Centre Ltd (SEC), BG
Stowarzyszenie Kamara na Instalatorite v
Balgariya (CISB), BG
Centre for Renewable Energy Sources and
Saving (CRES), GR
Association of Municipalities "Energie Cites"
(PNEC), PL
National University of Life and Environmental
Sciences of Ukraine (NUBIP), UA
Gradbeni Institut ZRMK Doo (GI ZRMK), SI

Σε αυτή την έκδοση, είμαστε ενθουσιασμένοι που παρουσιάζουμε τους δύο πρώτους εταίρους του έργου
BUSHROSSs. Γνωρίστε τους οργανισμούς που συμβάλλουν στην προώθηση της βιώσιμης ανακαίνισης
κατοικιών σε όλη την Ευρώπη!

2η ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΟΥ BUSHROSSs ΣΤΗ ΣΟΦΙΑ



Το 16  σε σειρά BUILD UP Skills European
Exchange Meeting πραγματοποιήθηκε από την
Τετάρτη 2 Απριλίου στις 14:00 έως την Πέμπτη 3
Απριλίου στις 15:00 στο COMET Louise στην
Place Stéphanie 20, στις Βρυξέλλες.

ο

Το BUSHROSSs ήταν ένα από τα 9 έργα που
επιλέχθηκαν στο πλαίσιο της πρόσκλησης LIFE-
CET-2023-BUILDSKILLS και η εκπρόσωπος του
έργου Ruchi Agrawal παρείχε μια σύντομη
επισκόπηση του έργου κατά τη διάρκεια της
συνεδρίας στις 2 Απριλίου 2025. Σκοπός αυτής
της συνάντησης ήταν η προώθηση της
ανταλλαγής ιδεών και γνώσεων μεταξύ των
συμμετεχόντων από διάφορα έργα που
χρηματοδοτούνται από την ΕΕ.

EU EXCHANGE MEETING ΑΠΟ ΤΟ CINEA
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Οι ευρωπαϊκές συναντήσεις BUILD UP
Skills European exchange αποτελούν
φόρουμ συζήτησης και ανταλλαγής
εμπειριών στο πλαίσιο των
χρηματοδοτούμενων από την ΕΕ
έργων που επικεντρώνονται στην
αναβάθμιση των δεξιοτήτων των
επαγγελματιών του κτηριακού τομέα.
Οι συναντήσεις αυτές, οι οποίες
πραγματοποιούνται από την έναρξη
της πρωτοβουλίας το 2011,
αποσκοπούν στην προώθηση του
θεματολογίου των δεξιοτήτων για τα
ενεργειακά αποδοτικά κτήρια.
Παρέχουν στους συμμετέχοντες μια
πλατφόρμα για την ανταλλαγή ιδεών
σχετικά με κοινές προκλήσεις και
βέλτιστες πρακτικές.



Ως δημοτική αρχή της πόλης του Cork, το Δημοτικό Συμβούλιο είναι
επιφορτισμένο με το να καταστήσει την πόλη ένα ελκυστικό μέρος για να
ζεις, να εργάζεσαι και να επενδύεις. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες
περιλαμβάνουν τη Στέγαση, τους Δρόμους και τις Υποδομές, τον Κοινοτικό
Πολιτισμό και τη Δημιουργία Χώρων και το Περιβάλλον. Το Συμβούλιο είναι
επίσης ιδιοκτήτης κοινωνικών κατοικιών με απόθεμα άνω των 10.500
κατοικιών. Στην πόλη ανήκουν περισσότερα από 83.000 ιδιωτικά
νοικοκυριά. Συνδυαστικά, αυτά τα νοικοκυριά στεγάζουν πληθυσμό άνω
των 212.000 ατόμων. Το Δημοτικό Συμβούλιο του Cork έχει επιλεγεί για να
συμμετάσχει στο έργο της ΕΕ «100 κλιματικά ουδέτερες και έξυπνες πόλεις
έως το 2030». Η πόλη έχει δεσμευτεί να διασφαλίσει ότι το 25% του
υφιστάμενου αποθέματος κατοικιών της θα επιτύχει την κατάταξη στην
ενεργειακή κλάση A3, όπως ορίζεται από τους ιρλανδικούς οικοδομικούς
κανονισμούς έως το 2030 και ότι το 100% του αποθέματος κατοικιών της
θα επιτύχει αυτό το καθεστώς έως το 2050.

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ CORK

 ΕΝΩΣΗ ΔΗΜΩΝ  - ΠΟΛΩΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ “ENERGIE
CITES”

Η Ένωση Δήμων - Πολωνικό Δίκτυο Energie Cites (Association of
Municipalities Polish Network Energie Cites - PNEC) είναι ένας μη
κυβερνητικός και μη κερδοσκοπικός οργανισμός που υποστηρίζει την
ενεργειακή μετάβαση των πόλεων στην Πολωνία από το 1994. Η Ένωση
ενεργεί προς την κατεύθυνση της κλιματικής ουδετερότητας με ένα
δίκτυο περισσότερων από 80 εταίρων από 25 χώρες που εργάζονται σε
περισσότερα από 85 έργα. Η PNEC είναι μέλος των «Energy Cities» από
το 1998 και ήταν ο πρώτος επίσημος Υποστηρικτής από πλευράς
Πολωνίας του European Convenant of Mayors (Ευρωπαϊκό Σύμφωνο
των Δημάρχων). Η PNEC προωθεί ενεργά Ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες και
βοηθά τις πολωνικές πόλεις να επιτύχουν τους ενεργειακούς και
κλιματικούς στόχους και τις υποχρεώσεις τους.
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MICHAEL CANNY, ΜΕΛΟΣ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

PATRICIA TOBIN BSC ENV, VN

BRIAN CASSIDY BSC (HONS), NCEA DIP ENG PGRADDIP,
MBA CENG, FIEI

Ο Brian είναι συνεργάτης του Engineers Ireland και απασχολείται στο Δημοτικό
Συμβούλιο του Cork στη Διεύθυνση Κοινωνικής Στέγασης. Ο Brian ηγείται της
υλοποίησης του Σχεδίου Δράσης για το Κλίμα των δημοτικών συμβουλίων του Κορκ
της διεύθυνσης. Το στεγαστικό απόθεμα αριθμεί σε έντεκα χιλιάδες κοινωνικές
κατοικίες που όλο και αυξάνονται, οπότε υπάρχει σημαντική πρόκληση για τη
βελτίωση του ενεργειακού χαρακτηρισμού του υφιστάμενου αποθέματος
προκειμένου να διασφαλιστεί ότι αυτό χαρακτηρίζεται από μία Ενεργειακή Κλάση
Κτηρίου A3 ή καλύτερη και δείκτη απώλειας θερμότητας 2,3 ή χαμηλότερο. Ο Brian
έχει υπάρξει συντονιστής, από πλευράς του Συμβουλίου, σε μια σειρά ευρωπαϊκών
έργων, συμπεριλαμβανομένου του έργου Interreg Europe North Sea Region Indu-
Zero (μέλος της Συμβουλευτικής Επιτροπής) (INDU-ZERO, Interreg VB North Sea
Region Programme), του έργου Interreg Europe Empower, EMPOWER | Interreg
Europe. Ο Brian άσκησε επιρροή στο άνοιγμα του Home Energy Upgrde Office
(HEUGO) στην πόλη του Cork. 

Ο Michael είναι Βοηθός Μηχανικός στο Τμήμα Περιουσιακών Στοιχείων
Στέγασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Cork. Έχει εργαστεί στο
παρελθόν στο έργο «Upstairs» του Προγράμματος H2020, στο πλαίσιο του
οποίου ιδρύθηκε μια ΥΜΣ για το κοινό στην πόλη του Cork. Συμμετέχει
επίσης σε ένα άλλο έργο του H2020 που ονομάζεται «MiniStor».
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Γνωρίστε την ομάδα του έργου από το Δημοτικό
Συμβούλιο του Cork

Η Patricia Tobin είναι Υπεύθυνη Επικοινωνίας για το έργο Interreg Europe
Frugal Cities με το Δημοτικό Συμβούλιο του Cork. Η Patricia συνέβαλε
καθοριστικά στη λειτουργία του Γραφείου Ενεργειακής Αναβάθμισης
Κατοικίας κατά τα τελευταία χρόνια, προσφέροντας στους πολίτες ένα
φυσικό κτήριο για πληροφορίες ενεργειακής αναβάθμισης. Η Patricia είναι
στο Δημοτικό Συμβούλιο του Cork για περισσότερα από τρία χρόνια.



DARIA BOROWIK, PROJECT ASSISTANT

IZABELA KUŚNIERZ, ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

DOROTA GUZIK, SENIOR PROJECT ASSISTANT

Η Dorota είναι πτυχιούχος του Πανεπιστημίου Jagiellonian της
Κρακοβίας με κατεύθυνση στην κοινωνιολογία). Έχει εμπειρία σε
αναφορές ESG και στην ανάλυση του ανθρακικού αποτυπώματος.
Στις αρμοδιότητές της συμπεριλαμβάνεται η ενεργός συμμετοχή
στην υλοποίηση διεθνών και εθνικών έργων δράσης για το κλίμα,
αλλά και η ευαισθητοποίηση του κοινού σχετικά με την κλιματική
αλλαγή και την ενεργειακή πολιτική.

Η Darua είναι πτυχιούχος του Πανεπιστημίου AGH της Κρακοβίας, με
ειδίκευση στην Αναζωογόνηση των Μετα-βιομηχανικών χώρων.
Στις αρμοδιότητές της συμπεριλαμβάνεται η συμμετοχή στην
προετοιμασία των αιτήσεων για τη χρηματοδότηση έργων και στην
υλοποίηση εθνικών και διεθνών έργων υπέρ της ενέργειας και υπέρ
του κλίματος, η βοήθεια στην προετοιμασία δημοσιεύσεων,
μεταφράσεις, αλλά και η προώθηση των δραστηριοτήτων της ένωσης
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
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Γνωρίστε την ομάδα του έργου από την Association of
Municipalities Polish Network “Energie Cites”

Η Izabela Kuśnierz είναι απόφοιτος του Πανεπιστημίου Επιστήμης και
Τεχνολογίας AGH, όπου ειδικεύτηκε στην Περιβαλλοντική Μηχανική. Είναι
επικεφαλής σε διεθνή έργα που επικεντρώνονται στην ενεργειακή μετάβαση
και τη δράση για το κλίμα στις πόλεις, δουλεύοντας ως Project Manager στο
PNEC. Εκτός από την εμπλοκή της με τους δήμους, η Izabela συμμετέχει σε
διάφορα διεθνή προγράμματα και έργα που στοχεύουν στην αντιμετώπιση
της κλιματικής αλλαγής και στην προώθηση βιώσιμων ενεργειακών
πρακτικών. Συμμετέχει ενεργά σε παγκόσμιες ανταλλαγές, όπως το
Πρόγραμμα Ανοιχτού Κόσμου, όπου έχει μοιραστεί την εμπειρία της στην
ενεργειακή βιωσιμότητα και έχει προωθήσει τη διεθνή συνεργασία.



Το Pact for Skills (Σύμφωνο για τις Δεξιότητες)
είναι μία από τις εμβληματικές δράσεις (Δράση 1)
του Ευρωπαϊκού Θεματολόγιου Δεξιοτήτων-
European Skills Agenda.
Το Σύμφωνο αποσκοπεί στη στήριξη δημόσιων και
ιδιωτικών οργανισμών με την αναβάθμιση των
δεξιοτήτων και την επανακατάρτιση, ώστε να
μπορέσουν να αναπτυχθούν μέσω της πράσινης
και της ψηφιακής μετάβασης.
Τα μέλη του Συμφώνου έχουν πρόσβαση σε
γνώσεις σχετικά με τις ανάγκες αναβάθμισης των
δεξιοτήτων και επανακατάρτισης, συμβουλές ως
προς τα σχετικά χρηματοδοτικά μέσα για την
ενίσχυση των δεξιοτήτων των ενηλίκων στις
περιφέρειες και τις χώρες τους, καθώς και
ευκαιρίες συνεργασίας εντός της αναπτυσσόμενης
κοινότητάς μας.

Pact for Skills 
Μέσω του Κόμβου Δικτύωσης, τα μέλη μπορούν να
εντοπίσουν εταίρους και σχετικά εργαλεία της ΕΕ,
όπως το Europass, το Skills Panorama, το EURES
και το Ευρωπαϊκό Δίκτυο Δημόσιων Υπηρεσιών
Απασχόλησης (European Network of Public
Employment Services). Μπορούν επίσης να
προωθήσουν τις δραστηριότητές τους. 
Ο Κόμβος Γνώσεων διοργανώνει διαδικτυακά
σεμινάρια, σεμινάρια και δραστηριότητες μάθησης
από ομοτίμους για τα μέλη. Παρέχει επίσης
επικαιροποιήσεις σχετικά με τις πολιτικές και τα
μέσα της ΕΕ, καθώς και πληροφορίες σχετικά με
έργα, εργαλεία και βέλτιστες πρακτικές. 
Στον Κόμβο Καθοδήγησης, τα μέλη μπορούν να
βρουν πληροφορίες σχετικά με τις ευκαιρίες
χρηματοδότησης σε επίπεδο ΕΕ και εθνικό επίπεδο,
καθώς και καθοδήγηση για τη συνεργασία με τις
εθνικές και περιφερειακές αρχές.

Τί προσφέρει το Pact for Skills;

PACT FOR SKILLS & EPALE

EPALE – Ηλεκτρονική Πλατφόρμα για την Εκπαίδευση
Ενηλίκων στην Ευρώπη 
Η EPALE είναι μια ευρωπαϊκή, πολύγλωσση, ανοικτή κοινότητα για τους επαγγελματίες της
εκπαίδευσης ενηλίκων, συμπεριλαμβανομένων εκπαιδευτών και εκπαιδευτών ενηλίκων, προσωπικού
καθοδήγησης και υποστήριξης, ερευνητών και ακαδημαϊκών και υπευθύνων χάραξης πολιτικής.
Η πλατφόρμα χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα Erasmus+. Αποτελεί μέρος της στρατηγικής της
Ευρωπαϊκής Ένωσης για την προώθηση περισσότερων και καλύτερων ευκαιριών μάθησης για όλους
τους ενήλικες. Η EPALE το επιτυγχάνει αυτό υποστηρίζοντας και ενισχύοντας τα επαγγέλματα της
εκπαίδευσης ενηλίκων. Επιτρέπει στα μέλη να συνδέονται και να μαθαίνουν από συναδέλφους σε
όλη την Ευρώπη, μέσω των αναρτήσεων ιστολογίου, των φόρουμ, του Εργαλείου Αναζήτησης
Συνεργατών, συμπληρωματικά με δια ζώσης συναντήσεις.
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Οι δραστηριότητες στο πλαίσιο του BUSHROSSs ευθυγραμμίζονται με τις αξίες του EPAL και την
πρωτοβουλία Pact for Skills. Βασίζονται στην αρχή της δια βίου μάθησης, η οποία συμβάλλει στην ενίσχυση
του αντίκτυπου του έργου.


